basicamente da possibilidade de frustração na arrecadação, são fatores 
especialmente importantes para a determinação dos riscos. 

O Artigo 8º do projeto de lei estabelece o valor limite para o orçamento 
do município para o exercício de 2014, num valor total de R$ 186.800.000,00 
(cento e oitenta e seis milhões e oitocentos mil reais), um percentual de 
5,86°/o (cinco vírgula oitenta e seis por cento) a mais do que no exercício de 
2013. Alertamos que quando da redação final deverá ser corrigido a 
redação dada ao artigo 8° quanto ao valor numérico dado ao total do 
orçamento, devido a erro material.

[...]

modificativa do art 42, passando a vigorar com a seguinte redação: "Art 42. Fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar recursos orçamentários para 
atender despesas com serviços de publicidade e propaganda, programação 
financeira, até o limite de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) anuais;" 
emenda aditiva para construção e manutenção de pista de Skate no Bairro 
Planalto; emenda aditiva para aquisição de veículo; emenda modificativa que 
acresce valor a dotação orçamentária já existente na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura para Difusão da Semana da Cultura Evangélica - Eventos;

[...]

recurso para construção de Centro de Reabilitação Física e Motora; 
recurso para Controle de Qualidade da Águas, fontes, nascentes no exercício de 

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85501·262 Pato Branco Paraná 

2017; ampliar o valor para manutenção do Conselho Municipal de Saú:~a
3 

R$ 
16.000,00 (dezesseis mil reais); construção do COAS. Também colocou em 
discussão a sugestão encaminhada pelo Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional (COMSEA), através do ofício nº 005/2013, solicitando 
recurso no valor de R$10.000,00 (dez mil reais) mensais para implantação de ações